
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO, ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA
                            

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  3  del  01/08/2019

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CORRADO GIULIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento IALONGO VINCENZO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Presa d'atto dei protocolli di intesa aventi ad oggetto "la prevenzione ed il contrasto ai fenomeni del bullismo e cyberbullismo"
stipulati tra il Garante dell'Infanzia e Adolescenza della Regione Lazio e rispettivamente con il Settore giovanile S.S. Lazio
S.p.A., Settore giovanile A.S. Roma S.p.A., Frosinone Calcio S.r.l. e A.S.D. Accademia Frosinone Calcio. Impegno di spesa di
€ 30.000,00 – cap. U00008 – Esercizio finanziario 2019.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00013 10/09/2019



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  3  del  01/08/2019

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U00008/000 6.666,67 01.01   1.03.02.02.004

Pubblicità

A.S.ROMA S.P.A.
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.02.004 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Pubblicità Debiti verso fornitori

2) I U00008/000 6.666,66 01.01   1.03.02.02.004

Pubblicità

S.S.LAZIO S.P.A.
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.02.004 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Pubblicità Debiti verso fornitori

3) I U00008/000 6.666,67 01.01   1.03.02.02.004

Pubblicità

ACCADEMIA FROSINONE SCUOLA CALCIO
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.02.004 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Pubblicità Debiti verso fornitori

4) I U00008/000 3.333,34 01.01   1.03.02.02.005

Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

A.S.ROMA S.P.A.
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.02.005 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Organizzazione e partecipazione a

manifestazioni e convegni

Debiti verso fornitori

Pagina  2 / 7



PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

5) I U00008/000 3.333,33 01.01   1.03.02.02.005

Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

S.S.LAZIO S.P.A.
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.02.005 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Organizzazione e partecipazione a

manifestazioni e convegni

Debiti verso fornitori

6) I U00008/000 3.333,33 01.01   1.03.02.02.005

Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

ACCADEMIA FROSINONE SCUOLA CALCIO
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.02.005 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Organizzazione e partecipazione a

manifestazioni e convegni

Debiti verso fornitori

Pagina  3 / 7



OGGETTO: Presa d’atto dei protocolli di intesa aventi ad oggetto “la prevenzione ed il contrasto 

ai fenomeni del bullismo e cyberbullismo” stipulati tra il Garante dell’Infanzia e Adolescenza della 

Regione Lazio e rispettivamente con il Settore giovanile S.S. Lazio S.p.A., Settore giovanile A.S. 

Roma S.p.A., Frosinone Calcio S.r.l. e A.S.D. Accademia Frosinone Calcio. Impegno di spesa di € 

30.000,00 – cap. U00008 – Esercizio finanziario 2019. 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n.1 (Nuovo statuto della Regione 

Lazio) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 28 ottobre 2002, n. 38 (Istituzione del Garante dell’Infanzia 

e dell’Adolescenza); 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizione relative alla dirigenza ed al 

personale regionale) e successive modifiche; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n.3 e successive 

modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 1 del 9 gennaio 2019 

(Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale. 

Modifiche al Regolamento di organizzazione); 

 

VISTA la determinazione 22 gennaio 2019, n.54 (Istituzione delle aree e degli uffici 

presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, 

n.777); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 1 febbraio 2019, n. 1 

con il quale, previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2019 n. 

22, è stato conferito all'Ing. Vincenzo Ialongo, ai sensi dell'articolo 38, comma 

3, della legge regionale 6/2002 e successive modifiche, l’incarico di Direttore 

del Servizio “Tecnico, Organismi di controllo e garanzia”; 

 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n.118, (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n.42” e successive modifiche); 

 

VISTA  la legge regionale 20 novembre 2001, n.25 (Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive 

modifiche); 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2018, n.20, (Bilancio di 

previsione del Consiglio regionale del Lazio” per l’esercizio finanziario 2019-

2021 in applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118) e 

successive modifiche; 

 

Pagina  4 / 7



VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n.14 (Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019-2021); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 9 gennaio 2019, n.2, 

(Approvazione del bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio 

per l’esercizio finanziario 2019-2021 in applicazione del decreto legislativo 

del 23 giugno 2011 n.118. Presa d’atto – Approvazione del “Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le 

entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese; 

approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa); 

 

VISTA la legge regionale n. 2 del 24 marzo 2016 “Disciplina degli interventi per la 

prevenzione e il contrasto del fenomeno del bullismo” con la quale si vuole 

promuovere e sostenere azioni di rilevazione, prevenzione, gestione e 

contrasto del fenomeno del bullismo, in tutte le sue diverse manifestazioni, 

compreso il cyberbullismo, al fine di tutelare la crescita educativa, sociale e 

psicologica dei minori, valorizzare il benessere tra pari e prevenire il rischio 

nell’età dell’infanzia e dell’adolescenza; 

 

VISTA la legge 29 maggio 2017, n. 71 “Disposizioni a tutela dei minori per la 

prevenzione ed il contrasto del fenomeno del cyberbullismo”, che ha come 

obiettivo di “contrastare il fenomeno del cyberbullismo in tutte le sue 

manifestazioni, con azioni a carattere preventivo e con una strategia di 

attenzione, tutela ed educazione nei confronti dei minori coinvolti, sia nella 

posizione di vittime sia in quella di responsabili di illeciti, assicurando 

l'attuazione degli interventi senza distinzione di età nell'ambito delle 

istituzioni scolastiche”; 

 

VISTO il protocollo di intesa per la prevenzione ed il contrasto ai fenomeni del 

bullismo e del cyberbullismo, stipulato in data 26 novembre 2018 tra il 

Garante dell’Infanzia e dell’Adolescenza e il Settore giovanile S.S. Lazio 

S.p.A. con l’obiettivo di attivare una collaborazione tra il Garante ed il 

Settore giovanile S.S. Lazio S.p.A. per la realizzazione di attività informative 

e campagne di sensibilizzazione per il contrasto al bullismo ed al 

cyberbullismo; 

 

VISTO il protocollo di intesa per la prevenzione ed il contrasto ai fenomeni del 

bullismo e del cyberbullismo, stipulato in data 11 dicembre 2018 tra il 

Garante dell’Infanzia e dell’Adolescenza e il Settore giovanile A.S. Roma 

S.p.A. con l’obiettivo di attivare una collaborazione tra il Garante ed il 

Settore giovanile A.S. Roma S.p.A. per la realizzazione di attività informative 

e campagne di sensibilizzazione per il contrasto al bullismo ed al 

cyberbullismo; 

 

VISTO il protocollo di intesa per la prevenzione ed il contrasto ai fenomeni del 

bullismo e del cyberbullismo, stipulato in data 28 novembre 2018 tra il 

Garante dell’Infanzia e dell’Adolescenza e il Frosinone Calcio S.r.l. e A.S.D. 

Accademia Frosinone Calcio con l’obiettivo di attivare una collaborazione tra 

il Garante ed il Frosinone Calcio S.r.l. e A.S.D. Accademia Frosinone Calcio 

Pagina  5 / 7



per la realizzazione di attività informative e campagne di sensibilizzazione 

per il contrasto al bullismo ed al cyberbullismo; 

 

CONSIDERATO che, per lo svolgimento delle attività oggetto dei protocolli d’intesa suindicati, 

sul capitolo U00008, del Bilancio del Consiglio regionale del Lazio, esercizio 

finanziario 2019, è prevista una disponibilità complessiva pari ad € 30.000,00 

(euro trentamila/00) IVA inclusa, così suddivisa: 

 € 20.000,00 – U.1.03.02.02.004; 

 € 10.000,00 – U.1.03.02.02.005; 

 

RITENUTO pertanto di dover impegnare l’importo complessivo di € 30.000,00 (euro 

trentamila/00) Iva inclusa, sul capitolo U00008, del Bilancio del Consiglio 

regionale del Lazio, esercizio finanziario 2019, 

così suddivisa: 

 

U.1.03.02.02.004 - Pubblicità 

Beneficiario Cod. creditore Importo 

A.S. Roma S.p.A.  1861      6.666,67  

S.S. Lazio S.p.A.  1860      6.666,66  

ASD Accademia Frosinone Calcio  1859      6.666,67  

TOTALE    20.000,00  

 

U.1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e 
convegni 

Beneficiario Cod. creditore Importo 

A.S. Roma S.p.A  1861 3.333,34 € 

S.S. Lazio S.p.A.  1860 3.333,33 € 

ASD Accademia Frosinone Calcio  1859 3.333,33 € 

TOTALE 10.000,00 € 

 

che presenta la necessaria disponibilità e capienza, per la per la realizzazione 

di attività informative e campagne di sensibilizzazione per il contrasto al 

bullismo ed al cyberbullismo, così come previsto nei protocolli d’intesa 

suindicati; 

 

RITENUTO di regolare con successivi provvedimenti del Direttore del Servizio Tecnico, 

Organismi di controllo e garanzia” gli adempimenti necessari per la 

liquidazione degli interventi oggetto dei protocolli d’intesa; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e 

successive modifiche; 

 

 

DETERMINA 

 

 

Pagina  6 / 7



1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2. di prendere atto dei protocolli di intesa aventi ad oggetto “la prevenzione ed il contrasto 

ai fenomeni del bullismo e cyberbullismo” stipulati tra il Garante dell’Infanzia e Adolescenza 

della Regione Lazio e rispettivamente con il Settore giovanile S.S. Lazio S.p.A., Settore 

giovanile A.S. Roma S.p.A., Frosinone Calcio S.r.l. e A.S.D. Accademia Frosinone Calcio; 

3. di impegnare, l’importo complessivo di € 30.000,00 (euro trentamila/00) Iva inclusa, sul 

capitolo U00008, del Bilancio del Consiglio regionale del Lazio, esercizio finanziario 2019, così 

suddiviso: 

U.1.03.02.02.004 - Pubblicità 

Beneficiario Cod. creditore Importo 

A.S. Roma S.p.A  1861      6.666,67  

S.S. Lazio S.p.A.  1860      6.666,66  

ASD Accademia Frosinone Calcio  1859      6.666,67  

TOTALE    20.000,00  

 

U.1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a 
manifestazioni e convegni 

Beneficiario Cod. creditore Importo 

A.S. Roma S.p.A  1861 3.333,34 € 

S.S. Lazio S.p.A.  1860 3.333,33 € 

ASD Accademia Frosinone Calcio  1859 3.333,33 € 

TOTALE 10.000,00 € 

 

che presenta la necessaria disponibilità e capienza, per la per la realizzazione di una serie di 

attività informative e campagne di sensibilizzazione per il contrasto al bullismo ed al 

cyberbullismo, così come previsto nei protocolli d’intesa suindicati; 

4. di regolare con successivi provvedimenti del Direttore del Servizio Tecnico, Organismi di 

controllo e garanzia” gli adempimenti necessari per la liquidazione degli interventi oggetto dei 

protocolli d’intesa; 

5. di trasmettere il presente provvedimento alla Struttura competente in materia di bilancio e 

alla Struttura amministrativa del Garante dell’Infanzia e dell’Adolescenza per i conseguenti 

adempimenti; 

6. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” del 

sito istituzionale del Consiglio Regionale. 

 

 

Ing. Vincenzo Ialongo 

 

Pagina  7 / 7


